- 1 -

2024 年６月 20 日

各 位

会 社 名 エコモット株式会社

代表者名 代表取締役 入澤 拓也

（コード：3987、東証グロース、札証アンビシャス）

問合せ先 取締役経営管理本部⾧ 武田 研輔

（TEL．011－558－2211）

資本業務提携基本合意書締結に関する決議のお知らせ

当社は、2024 年６月 20 日開催の取締役会において、株式会社シムックスイニシアティブとの間で資本業務

提携基本合意書の締結を行う決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．資本業務提携の目的

当社グループは「未来の常識を作る」を理念とし、IoT テクノロジーと最新の AI を組み合わせることで、

社会の課題を解決するテクノロジー企業グループです。また、本資本業務提携を締結する株式会社シムック

スイニシアティブ（以下、CMI 社）は製造工場のネットワーク化のためのシステム開発会社として創業し、

以降 30 年間超、工作機械をはじめ、ビル管理、変電所システム等様々な設備と接続し、データ収集、視え

る化、制御を実現しております。これらのノウハウを元に IoT 事業を中心に推進し、センサー、データ収集

装置などのエッジデバイスによるデータ収集、制御の実現、クラウド型データセンターの可視化、遠隔コン

トロール、AI を活用した分析サービスの開発・運用といった技術領域及び事業・サービス企画から現場作業

を含むエンジニアリングサービスまで、IoT・DX に関わるサービスをワンストップで提供している企業で

す。

CMI 社は従来、気鋭の独立系企業として製造系システムについては最大手自動車メーカー・電機メーカ

ーへ導入、電力の視える化システム（EMS）については最大手の電力会社へ導入するなど業容拡大してきて

おりましたが、今回、当社グループと経営面も含めた協業を進め、両社事業領域の拡大・深化を目指します。

また、今後は PMI の進捗を見つつ連結子会社化に向けて取り組む所存です。

当社グループは今後の成⾧に向けた事業領域拡大をするにあたり、シナジー効果を有する企業への出資、

Ｍ＆Ａは不可欠であると考えております。

今回は本資本業務提携を通じ協業を深め、当社グループが今後注力領域と位置付ける GX 分野で更なる企

業価値向上を目指してまいります。

２．資本業務提携の内容

 （１）資本提携

   ①発行する株式の種類及び数：普通株式 315 株（議決権割合 35％）

- 2 -

   ②譲受価額：東京証券取引所が定める有価証券上場規程上の軽微基準に該当

        ※直近事業年度の純資産額の 30％未満であり、且つ、純資産簿価法により算

出される価額未満となります。

   ③アドバイザリー料：1,500 万円（消費税抜）

   ④譲受日：2024 年 9 月 2 日（予定）

 （２）業務提携

   当社グループは CMI 社と両社双方の発展を目指すため、以下の業務提携を行うことを検

討しております。

① 事業承継に伴う経営支援

② CMI 社の販路を活かし、当社 IoT ソリューションの新製品開発及び拡販

③ 当社の IoT 技術・ノウハウを提供し、CMI 社のプロダクト強化及び拡販

④ 両社の事業領域の協業を深め、サスティナブル経営を実践し GX を推進

３．本提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社シムックスイニシアティブ

（２） 所 在 地 東京都港区浜松町 1-30-5 浜松町スクエア 10F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 ⾧井一真

（４） 事 業 内 容 IoT・DX サービス開発

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2015 年７月１日

（７） 大株主及び持株比率 中島高英 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への

該当状況
該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
 2022 年 1 月期 2023 年 1 月期 2024 年 1 月期

 純 資 産 351 百万円 352 百万円 344 百万円

 総 資 産 1,126 百万円 1,114 百万円 1,145 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 390,861 円 391,622 円 382,440 円

 売 上 高 710 百万円 440 百万円 382 百万円

 営 業 利 益 138 百万円 18 百万円 3 百万円

 経 常 利 益 142 百万円 26 百万円 10 百万円

 当 期 純 利 益 100 百万円 0 百万円 △7 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 111,900 円 761 円 △9,183 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

- 3 -

４．日程

2024 年 6 月 20 日 資本業務提携契約基本合意書締結の取締役会決議

2024 年 6 月 26 日 資本業務提携契約基本合意書の契約締結日

2024 年 9 月 2 日  株式譲受実行日

５．今後の見通し

 今回の資本業務提携基本合意書の締結が当社グループの 2024 年 8 月期の連結業績に与える影響は軽微で

す。また、2025 年 8 月期の連結業績予想につきましては、影響を反映し作成いたします。

以 上